
GORE SRCA »Poklikni bogu, sve 
zemlje, pjevajte psalme 
imenu Njegovu, Aleluja;
dajte Mu hvalu sa sla­
vom, aleluja, aleluja.« 
(Ps 65, 1, 1).
Iz Ulaza današnje sv. Mise

ZNAČAJNE NAVALE NA UČITELJA
Sukob između Spasitelja i Njego­

vih neprijatelja postigao je svoj vr­
hunac. Njegovi su Mu neprijatelji 
posvuda zasjedali. On se koji puta 
i uklonio njihovim navalama. Zato 
je i otišao iz Jerusalema, kad ih je 
prekorio zbog obeščašćenja hrama. 
Otišao je u Galileju. Ali gle! U Ju­
deji su Mu radili o glavi Saduceji, 
a u Galileji su Ga dočekali Farizeji. 
S neprestano povećavanom su paž­
njom gledali, kako se galilejski na­
rod sve više približavao Spasitelju, 
a od njih se sve više udaljivao. Nji­
hov je položaj bio pokoleban. Zato 
im se činilo nužnim, da se odupru 
tomu 1 navijeste rat. I udarili su 
na Nj raznim prigovorima. Predba­
civali su Mu poglavito:

1) »Ti nastupaš proti Mojsiju i 
rušiš temelj, na komu počiva vjera 
našega naroda. Kako se Ti smiješ 
usuditi, da otkidaš narod od svetoga 
tla Pisma!« — Spasitelj lm je brzo 
odgovorio: »Nemojte misliti, da sam 
došao ukinuti Zakon ili Proroke, 
nisam došao ukinuti ih nego ispu­
niti« (Mt 5, 17). Vi se držite slova 
zakona, n ne gledate na smisao i duh 
njegov. Ja otkidam od zakona samo 

“ono, što je teretno i teško, a vi ste 
to po svojoj volji zakonu primetnuli. 
Tko mi može dokazati, da ja svoje । 
vladanje ne podlažem zakonu? Da 
ne držim Mojsijevo svetkovanje su- ; 
bote i zakonskih žrtvenih propisa? । 
Ne častim svećenička prava? »Nisam 
ja, nego vi ste ukinuli zakon Božji 
radi predaje svoje« (Mt 15, 6).

2) »Ti ozdravljaš u subotu, a to 
je zločin, koji zaslužuje smrtnu ka­
zan«. — A Isus im odgovori na ovu 
optužbu: »Mojsije je dao vama obre- 
zovanje, ne kao da je od Mojaija, 
nego od otaca, i u subotu obrezujctc 
čovjeka. Ako se čovjek u subotu 
obrezuje, a da se ne prestupi zakon 
Mojsijev, srdite li se na mene, što 
sam cijeloga čovjeka ozdravio u su­
botu?« (Iv 7, 22-24). I opet im reče: 
»Licemjeri, ne odveže Ii svaki od 
vas u subotu svoga vola ili magarca 
od jasala i ne vodi ga, da ga napoji? 
A ovu kćer Abrahamovu, koju sve­
za sotona evo osamnaest godina, ni­
je li trebalo odriješiti od ove veze 
u dan subotnji?« (Lk 13, 15-16). Ko­
načno: »Subota je načinjena radi 
čovjeka, a ne čovjek radi subote« 
(Mrk 2, 27).

3) Isus je rekao uzetomu: »Sinko, 
opraštaju ti se grijesi tvoji. Ondje 
su sjedjeli neki književnici i mislili 
u svojim srcima: Sto ovaj tako go­
vori? Huli na Boga! Tko može opra- 
štatl grijehe osim jedinoga Boga?« 
(Mrk 2, 5-7). — Ovaj prlgevor je' 
prevršio svaku mjeru. No Isus im 
odgovori mirno: »Sto je lakše reći 
uzetomu: Opraštaju ti se grijesi tvo­
ji. ili reći: Ustani, uzmi postelju svo­
ju i hodi? Ali da znate, da Sin čo­
vječji Ima vlast na zemlji opraštati

grijehe, reče uzetome: Tebi govorim: 
Ustani, uzmi postelju svoju i pođi 
kući svojoj! I on odmah usta. I uzev­
ši postelju otide pred svima tako, da 
su se svi divili i slavili Boga govo­
reći: Još nikada tako što ne vidje­
smo« (Mrk 2, *-12).

4) Kad su se Farizeji našli pred 
učinjenim čudom i kad su zato tre­
bali da se u to zamisle, oni su pre­
stali o tom misliti. Oni se nisu na­
vikli na to, da uopće o tom trijezno 
razmišljaju 1 da to ispituju. Pa neka 
budu ozdravljenja bolesnika još na- 
padnija i brojnija, neka brdima i 
bregovima odjekuje hvaljenje i slav­
ljenje Isusa od oduševljenog mno­
štva naroda, koji se u strahopočita- 
nju sagibao i klanjao Božjoj sili. Fa­
rizeji nevjerujući kimali bi glavama. 
Oni su otklanjali: ozdravljenja bo­
lesnika, čudesni obilni ribolov, čudo 
s umnožavanjem kruha, umirenje 
vjetra na moru. Isus je po njihovu 
morao činiti sasvim druge znakove, 
da njih gane l čudesima obrati: »1 
pristupiše k Njemu Farizeji i Sadu­
ceji i kušajući Ga tražiše, da im po­
kaže znak s neba« (Mt 16, 1).

5) I kad su se oni našli slučajno 
kod nekoga čudesnog ozdravljenja, 
i narod i Spasitelj ih je upitljlvo 
gledao: što vele sada, tada su odgo­
varali sumnjajućim izgovorom, da 
tu đavao ima svoj upliv: »Ti to činiš 
pomoću Belzebuba, kneza đavolsko­
ga. Ti ne izgoniš đavla, nego Tebe 
prije đavao goni. A Spasitelj Im 
odmah odgovara i ljuto ih pobija: 
»Kako može sotona sotonu izgoniti? 
I ako se kraljevstvo u sebi razdijeli, 
takovo kraljevstvo ne može ostati... 
I ako sotona i ustane sam na samoga 
sebe, razdijeljen je, i ne će moći 
ostati, nego će propasti« (Mrk 3, 
23-26).

6) Veliko je vijeće u Jeruzalemu 
slalo svoje uhode po cijeloj zemlji. 
Oni su se šuljali kao lisice oko Spa­
sitelja, da Ga uhađaju. Oni su Mu

kao željni nauke postavljali promi­
šljena pitanja, da Ga uhvate. Sadu­
ceji i Farizeji su inače bili u životu 
veliki neprijatelji, ali su zajedno 
radili, kad je trebalo da oštroumno 
navaljuju na Spasitelja. Složili se i 
sa svojim neprijateljima u tu svrhu. 
Laskali Mu, da Ga zavedu: »I po- 
slaše k Njemu svoje učenike s Hero- 
dovcima govoreći: Učitelju, znamo 
da si istinit i putu Božjemu doista 
učiš i ne mariš ni za koga, jer ne 
gledaš tko je tko. Kaži nam, dakle, 
što misliš, da li je dopušteno dati 
porez caru ili nije?« (Mt 22, 15-18).

Postavili Mu vrlo finu zamku. Re­
če li: ne, tada će Ga Saduceji smje­
sta tužiti Rimljanima kao bunitelja. 
Reče li: da, tada će Ga ocrniti kod 
naroda, da zagovara pogansku vlast. 
A Spasitelj si dade donijeti novac, 
koji je kolao u zemlji i nosio na sebi 
sliku carevu. I reče im: Čija jf ovo 
slika i natpis? Rekoše mu: carev. 
Tada im reče: Podai*e, dakle, caru 
carevo i Bogu Božje. I čuvši to, di- 
više se, ostaviše Ga i otldoše« (Mt 
22, 20-22).

7) I kad je jeo u kući carinika 
Levija, mrmljali su Farizeji i Knji­
ževnici govoreći učenicima Njego­
vim: »Zašto jedete i pijete s cari­
nicima i grešnicima? — I odgovori 
im Isus: Ne trebaju zdravi liječni­
ka, nego bolesni. Nisam došao da 
zovem pravednike nego grešnike na 
pokoru« (Mt 5, 30-32).

Tako su Mu zasijedali dan i noć. 
I u Judeji i u Galileji. U gradovima 
i zaselcima. U hramu i na ulicama. 
Na gozbama, na koje je bio pozvan. 
I svakom zgodom i prilikom. A On 
im je mirno i dostojanstveno od­
govarao tako, da su se morali za­
sramiti l povući. A onda bi opet 
nakon svoga vijećanja i dogovaranja 
Iznijeli nove navale i zamke. A Spa­
sitelj ih je pustio neka to čine, da 
im onda pokaže njihovu ludost i 
osramoti ih pred narodom.

Kad bih mogao,
Sakupio bih buru svih oceana, 
Trijeskove svih gromova, 
I sve fijuke bure i orkana 
I prelio ih u glasnu simfoniju 
U slavu — Tebi!

I kad bih mogao,
Spojio bih stožere Arktika 1 Antarktika 
Tankim žicama srebrenim
I preko žica gudalom duge blistave 
Povukao bih 1 izazvao zvukove drhtave 
U slavu — Tebi!

Ali sve to ne mogu.
Pa ću zgrabiti iz njedara srce nemirno
I zavitlati ga visoko pod oblake,
Da ono poput ševe,
Pri rađanju sunca za rosrog jutra pro­

ljetnog
Drhtajem zadnjim svojih tetiva 
Zazuji glasom samo Tebi čujnim: 
Slava Tebi u visinama. Bože! 
... I na zemlji mir 
Ljudima dobre voljet

Razborita srdžba
Blagoat Je krepost koja našu srdžbu 

dril u granicama razuma. Zato M rva- 
ka srdžba i ne protivi blagosti. Protivi 
se samo nerazborita. Mudri Aristotel 
kate, da je onaj blag, koji pušta uzde 
srdžbi Uda i toliko, koliko treba, a 
uzdržava ae od uzbuđenja tako dugo, 
dok to razboritost traži Oni. koji ao 
nikada, pa i kad je potrebno, ne ra- 
srde. aličnl su luđacima, koji nemaju 
nikakva čuvstva ni osjećaja.

Za Mojsija luže Sv. Piszno. da je bio 
najblaži čovjek među svim smrtnicima. 
Pa ipak se je razbjesnio na pogani 
narod, kad je vidio, kako pleše oko 
zlatnog teleta. te je bacio od jada dvije 
kamene ploče zakona o zemlju, da su 
se razbile.

Potrebno je dakle i srditi se. samo je 
teško znati, kad je srdžba u skladu s 
razumom. Srdžba roditelja nad djecom 
i poglavara nad pitomcima je na mje­
stu. Zatim srdžba muža radi uvrede, 
koju mu nanese žena. 1 obratno, te 
srdžba učitelja prema učenicima oprav­
dana je. No i u tim slučajevima treba 
da osveta i kazna bude u granica na 
prestupa. 1 ne smije da izlazi iz mržnje 
i zle volje, nego iz ljubavi prema pia- 
vednoeti i povrijeđenoj časti Božjoj, 
iz želje, da se krivac popravi i slično 
Ne bi dakle srdžba bila na mjestu, kađ 
bi se privatna osoba srdila i snovala 
o osveti radi uvrede, zatim kad bi po­
glavar neumjereno i nepravedno kaž­
njavao. ili kad bi kazna izlazila iz ne­
razboritih pobuda. Još manje sm ja 
pravednu kaznu da prate grdnje, psov­
ke. kletve i proklinjanja.

Još je teže provoditi krepost blago­
sti. kad podčinjeni uvrijedi predpost.iv- 
Ijenoga. na pr. dijete oca, učenik uči­
telja. Poglavar ne smije dopustiti, da 
takove uvrede ostanu nekažnjene, ne­
go treba da pokaže umjerenu srdžbu 
i da primijeni pravednu kaznu za pri­
mjer drugima i radi popravka krivca. 
No bolje je tu kaznu malo odgoditi. 
Sv. Grgur savjetuje dobro: »Kadgod te 
uhvati srdžba, zauzdaj je i pobijedi 
samoga sebe. Odgodi osvetu, i kad se 
sasvim smiriš, tada istom kažnjavaj, 
koliko ti se čini da treba.« To neka za­
pamte roditelji. Neka u srdžbi ne kunu 
i ne proklinju djecu i neka ih tada ne 
kažnjavaju. Neka prije prođe nekol ka 
sati ili cijeli dan. dok se krv ohladi. i 
tada neka kažnjavaju. Ako sa srdžbom 
prođe volja za kažnjavanje, znak je, 
da bi zlo učinili, da su dijete u navali 
srdžbe kaznili.

Može netko da se rasrdi, ne radi ne­
čije uvrede, nego zato što mu se nešto 
proti volji slučilo. Na pr. netko se srdi, 
što mu odijelo ne stoji dobro, drugi, što 
mu je alat nevaljan za posao, treći *e 
srdi na životinju, što Je otišla u kvar, 
peti na kamen, o koji se »potaknuo 
i t d. I ovakova srdžba protivi se kre­
posti blagosti i treba Je izbjegavati. 
Treba strpljivo podnositi takove supro- 
bvštine i ne provaliti u gnjev Poslo­
davac može da se rasrdi na namješte­
nika ili kućanica na svoju kućnu po­
moćnicu radi štete, koju načitie u poslu 
iz nespretnosti ili bez ikakve svoje 
krivnje. Ovakova srdžba nije OS mje­
stu 1 treba se prisilili na blagost te 
njihove manjke i prirođenu nespret­
nost i nesavršenost mimo i blago pod­
nijeti. Kasijan pripovijeda o nekoj 
uglednoj gospođi iz Aleksandrije. koja 
je zamolila sv. Atanazija. da loj poša­
lje za poslugu neku siromašnu, no gru­
bu 1 surovu ženu. I gospođa Je susre­
tala s blagošću i ljubavlju svu njezinu 
surovost i strpljivo i blago podnosili 
sve uvrede, koje joj je ona svaki dan 
nanosila.

Napceson beba mali da je ono sveta 
srdžba, koja se probudi iz ljubavi pre­
ma Bogu, čila nam uvreda ne smije 
biti ravnodušna, Ih a ljubavi prema 
bližnjemu, čiju duhovnu štetu možemo 
da predusrelncmo.

VJERSKI TJEDNIK

Poštarina plaćena u gotovu
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Najveću umjetnost 
- ništa ne htjeti

Petar Rosegger (1843.—1918.) bio Je 
glasovit njemački pbrnc. tMaljio 90 dw 
dtiše pomalo od katoličke Crkve, sli 
je rekao veoma znamenite djeci: »Nije 
H najviša kultura (prosvijećenost) to. 
kad čovjek znade svoje ielje tako ure­
dili da može postati prirodno radmu- 
IJan. a dk mu za to ne treba nikakva 
naročita žrtva ta drama atabod« ni 
oaobitoa napora? Onaj, tko si umjetno 
otvara potrebe, taj d stvara nezado- 
voljstvo. Tka si dade oduzeti Istroaelm 
»rmstalii Bvtano »»asnji f peta* cl- 
Jeniti suvišne moderne vrednote, taj je 
doakora i piva« š ni 1 nensUen. Za- 
Ho se koče a airomataoaa čovjeka 
mrojiti tlsače »vrana za sli auaja i il- 
■nču srdaca za udvaaja, kad ma je 
dosta dosada Mio da izrade zasra dvije 
ruke za rad I jedra tace m aživanje! 
Za niMIrr. koji Idu dalje ad stanja 
dviju ruku i Jedne glave, moraju se 
Šesto prodati velika ćudoredna dobra. 
Savršen čovjek ne posjeduje ništa, a 
uživa sve. Onaj, boji mode da se odzav- 
rl na svakom panju i kamenu tlu tako 
dobro kao na jednom mekanom dale­
ku. tomu je cijeli svijet pun mekanih 
sjedala. Ako nekomu čađa vode u tavo­
re ide tako u slast kao da pije birano 
vino, tomu teče iz svakoga brijega naj- 
alađe vino.«

Ovakav je nazor Me Još prije rata 
oaZMnljeni glas. Moderni svijet je imao 
drugo shvaćanje života. Kultura po- 
aljcdnjih desetljeća Je išta u slavnom 
za povećanjem bez mjere ljudskih po­
treba: to su bita sredstva za uživanje, 
raskošnostl u odijevanju, ugodnosti i 
meludnog životnog načina sviju ljud­
skih slojeva. Ako netko nije ništa tr-- 
bao. to se smatralo barbarstvom. Vioi- 
na kulture Jednoga naroda mjerila se 
po množini njegovih potreba. 8 tako­
vom su kulturom bili usrećeni najprije 

'veliki gradovi. Tajno Je površnom pro­
matraču život izgledao kao neprestani 
počinak. Priprosti čovjek sa seta, koji 
Je prviptrt zagledao to kulturno tlo, 
nije to vidio. On naime nije ni mogao 
shvatiti, da je takav život moguć na 
zemlji. On nije vidio bezutješne izvan - 
gradske kućice, gdje sn u svim grado­
vima desetci tisuća gladovali i živjeli 
n smradu 1 bijedi. On nije vidio žalo­
sne dugačke tvorničke prostorije ni po­
tištene urede, gdje se mučilo i trudilo 
u poslu visoko-obrazovano čovječun- 
«tvo s naporima nedostojnim čovjeka 
samo zato, da se može pokazati u pri­
stojnom odijelu na lijepim pločnicima, 
u pivovarama, kavanama, koncertnirn 
dvoranama i kazalištima i kod svega 
toga sudjelovali. A uza sve to mu je 
u duši ostajao neprestani gorki osjećaj 
nezadovoljstva. I to sve zato, jer mu 
sav uvećani rad i napor nije doetatao. 
da sa zasluženim novcem moše utišati 
sve svoje potrebe, na koje sa mu ve­
like oei gledale i srce za nunm čeznulo.

život Je dakle prije rata bio nepre­
stano podraživanje i zavođenje siro- 

' mašna čovjeka, da uzbudi u njemu po­
trebe za većim užicima, sjajem i usdi- I 
zanjem. I sada Je nadošao prvi, pa I 
onda drugi svjetski rat. koji su udarili 
svojom gvozdenom pesnicom u to opo- । 
jeno čovječanstvo. I razbili nm i bacili I 
sa stola blistave čaše i puno zdjele. A' 
na njihovo se mjesto postavilo vodeno 
piće i orni kruh da se ublaže opera žeđu 
I teški glad. Izgledalo je kao pusta šala, 
kad su se morali i državnici priuča- 
važi na postove u mnogim stvarima. 
Doskora »e počelo cijeniti kao otadžbe- 
nička dužnoet 1 kao redovnička kre­
post ono, Ito »e prije rabacivado i iaru- 1 
*lvaJo kao iznašaiće scumostansko.

Ovomu je preokretu u mišljeni« do­
duše razlog sar.io neumoljiva nulda 
Alt je Ipak veliki dobitak u tom to, 
Sto su u toj Rorknj svjetskoj nestašici 
mnepi na sebi samima osjetni, da izvje- 
soo ograničavanje vanjskih potreba: n 
brini, u odijelu i u raznim ugodnosti- | 
ma života ne mora imati za posljedicu ’ 
umanjivanje tjelesno« i duševno« za­
dovoljstva.

Čovjek bi još jače osjetio nestašicu 
voljenih prijašnjih potreba, kad pa ac 
bi prithlo mnogo toga drugoga: žalost, 
nesreća, nužda. Ali onda se ne bi u 
misaonom dijelu ljudstva nikako mo­
do shvatiti ono. šio treba <la mu bude 
vrhunac zadovoljava. a to je: »Manje 
ufctka, ali zato vito čežnje aa Čovjeka 
dost-jnim svrhunaravnim duhovnim 
ri” eam!« SWine tisuća bUc bi si mo- 
rle u posljednjim stoljećima svojom 
dotrom plaćom i privredom sagraditi I

Izraelci su, suvremenici Isusov«, bili 
tvrdoga uvjerenja, da će Menija, kad 
dođe zemlju, obnovili izraelsko 
kroljevstvo.Ono ie biti veliko i moć­
no. Mesija da će bili silan zemaljski 
kralj, a Izraelski narod da će imali 
poseban položaj medu drugim nbrodt- 
m« Toga »u mišljenja bili i Apostoli, 
pa još 1 nakon uskrsnuća pitaju Isusa; 
►Goapodjoe, hoćeš Ji u ovo vrijeme 
podignut! krrtJJevstve Tzraelovo?. (Dan 
1. 6).

A Spasitelj, mjesto da osniva ze­
maljsko kraljevstvo, uzlazi na nebo. 
Zašto? Kod uskrsnuća je Njegovo tije­
lo postalo sjajno, lagano i besmrtno 
Riješilo se zemaljskih spona, a dobilo 
nebeske vlastitosti, pa je dosljedno 
tome ostavilo zemlju i vrijeme, 1 sve 
nepogode zemaltataoga vremenita iivo- 
ta. a nastanilo se u visinama na nebu, 
u slavi i sjaju; koji odgovara ljepoti i 
sjaju Njegova preobraženoga tijela, 
koje ne pozna više promjena. Gore — 
pa nebu — tijelo je Isusovo postiglo 
vrhunac slave, krunu Save, koju je 
zaslužilo prolivenom Krvlju na zemlji.

Isus je osnovao svoje kraljevstvo, 
svoju Crkvu ovdje na zemlji. Ali Cr­
kva, Kristovo kraljevstvo, ne svršava 
na zemlji, jer članovi Crkve — vjer­
nici ne ostaju trajno na zemlji, nego 
imaju nakon smrti prijeći u nebo. Na 
zemlji je Crkva, vjernici njezini, u 
neprestanom ratu. Zato se zovemo Vo- 
jnjuća Crkva. U čisti! ištu se trpe ka­
zne za grijehe, pa se tamošnji vjernici 
zovu Trpeća Crkva. Nakon prolaznoga 
boravka na zemlji i u čistilištu dolazi 
stalni, trajni i vječni boravak na nebu. 
Radi toga se stanovnici neba zovu sla­
vna ili Pobjednička Crkva. Iako, da­
kle, Kristovo kraljevstvo počinje ov­
dje na zemlji , a sačinjavaju ga smrtni 
ljudi kao i druga kraljevstva na zemlji, 
ono ne svršava na zemlji, nego se na­
stavlja i svršava na nebu, gdje su 
stanovnici preobraženi, duhovni i be­
smrtni. Dok se svjetovna zemaljska 
kraljevstva oslanjaju na silu, a veliči-

»... i živjeli su dugo u sreći i vese­
lju.« bile su posljednje staričine rije­
či. Tako je svršavala svaka njezina 
bajka. Možda baš stoga, što je bila sa­
mo bajka.

Iza ovih završnih riječi, baka bi se 
uvijek duboko zamislila. Ankica, nje­
zina šestgodišnja unuka, zadovoljno bi 
poljubila staricu i veselo pošla na po­
činak. Ali danas se i ona zamislila. 
Nekoliko je minuta prošlo u tišini. Ću­
lo se samo pucketanje vatre u peći, 
kroz čija je vrata Ankica nazrijevala 
veselo skakutanje plamena nad gomi­
lom žive žeravice. Vani je padao 
snijeg. Sićušne bijele zvijezdice držale 
su se jedna druge, dok su se mekano 
spustile na zemlju. Po koja prpošna 
pahuljica poletjela je obijesno u vis, 
da se poslije smjesti na rubu prozora.

Dok se zemlja okitila bjelinom, pro­
matrala je Ankica svoj palac. On je 
danas mnogo toga doživio. Igrala se 
kuharice, i radi Ankine spretnosti po­
letjela je oštrica noža u njezin prstić 
mjesto u krumpir Takav je život. Nož

lijepi dom. da nije muž previše trošio 
na vino, pivo i duhan, a žena prospa­
vala na najnoviju modu i društvene 
običaje. Ljudi bi se bili osloboditi cije­
loga modernoga radnog robovanja, da 
nisu trebali za svoj raskošni život ta­
ko velike svote, koje su si mogli pri­
baviti tek nepotrebnim i prekodužnim 
radom.

Uistinu je prava vladarska umjet­
nost: »Ništa ne htjeti, svoje potrebe 
ograničiti na najnužnije.« To vodi k 
većoj l dubljoj srcH, nego se nepre­
stano uznemirivati, kako bi netko ne- 
zasitlrvim uživanjem postigao svoje 
nsjvele- zadovoljstvo. Već Je poganin 
Epikur rekao: »Ne ćn peći, da Je ugod­
no živjeli o vođi, kaši I komadiću ječ- 
mena kraha, ali je najveća sreća znali 
se snaći, da i u takovim stvarima mo­
žeš naći zadovoljstvo i nastojati da ta­
ko daleko dođemo, da nam nlkakova 
neprilika ne može ništa naškoditi ni 
narušiti weoe.«

Go«the je pisao- »Prava Je sreća us­

KRISTOVO KRALJEVSTVO
više vidjeti

nu gjedaju u množini blaga 1 bogatstvta 
ovoga svijeta. Kristov* konašiao kra­
ljevstvo na nebu ne pozna sile, nego 
Samo IJtrbnv; a Imovne ramljarai 
b.'aga ovoga svijeta, niti ima niti tre- 

(ba., Jera su ,mu svi stanovnici od reda 
4ull*vM, pa tvatnilk.. detara uepšk ne 
trphajii

i P Kristovu kraljevstvu na nebu bit 
će. veći onaj, koji je ovdje na zemlji 
više teMb za duhovnim dobrima, t J. 
za krepostima i dosljednije živio u du­
ha v^ere prtmjsru- Isusa Krista, 
Zato je s pravom reta^o Isuse >Kraijev- 
stvo moje nije od ovca* svijeta«- (iv. 
11, 3S>, Kraljevstvo, daide Kristove ni­
je zemaljsko, nego nebesko. Ife osniva« 

, se na sili, nego na ljubavi. Ne teži za 
vrednotama tijela^ nego za vrednota- 
OMć duha. Nije prolazjao, nogo vječno.

UzaSešćem no nebo upooario na« je 
Spasitelj, neka Ga mislima i željama 
slijedimo u nebo. Kao žto nam je Isus 
mukotrpnim životom i mučeničkom 

.smrću dao divan primjer, kako treba 
] sve tegobe života iz ljubavi prema 
Bogu strpljivo snositi i smireno te pre­
dano u voljv Božju umirati, tako nas 
uzašaSćem na nebo bodri, neka se ne­
prestano mislima u nebo dižemo i že­
ljama u nebu boravimo. Naš trajni bo­
ravak nije na zemlji nego na nebu. 
Ovdje na zemlji smo samo putnici, 
patnici, prolaznici, a trajna i stalna 
nam je domovina na nebu. Sv. Pavao 
veli, da smo ovdje na zemlji »tuđinci 
i putnici« (Hebr. 11, 13), koji traže do­
movinu. A za nebo kaže sv. Pavao: 
»Dakle viie niste tuđinci i došljaci, 
nego ste sugrađani Svetih i ukućani 
Božji« (Et 2, 1»X

Kad nam bude teško u životu, di- 
gnimo pogled prema nebu. Tamo je 
na£a konačna i vječna domovina. Kad 
nam bude duša ojađeni, bolna i če­
merna. sjetimo se i tježimo, »da trplje­
nja sadašnjega vremena nisu nUta 
prema slavi, koja će se objaviti na 
nama« (Rimlj. S. 13) u nebu.

PEPELJUGA
ne razlikuje krumpir od nečijeg pal­
ca. To je doduše tragično, ali tako je. 
Istini za volju moramo priznati, da je 
Ankica briznula u .plač, čim je ugle­
dala prve grimizne kapljice na svome 
mučeničkom palcu. Ali sada je već 
sve u redu. Mama je sve uredila. Kao 
uvijek.

Promatrajući zavoj oko svog ranje­
nog prstića sjetila se Ankica boli, što 
ni je morale osjećati mačehine kćerke, 
kada si je jedna odrezala petu, a 
druga prst na nozi, da bi postale kra­
ljevne. Trebalo je navući malu cipeli­
cu, a noge su im bile prevelike. Već 
je Ankica često slušala Pepeljugu, ali 
do sada još nije nikada osobite pazila 
na ovaj uvjet. Maćehine kćerke bile su 
doduše zločeste, ali Ankica je danas 
iskusila, što je bol, i stoga ih je iskreno 
žalila.

Palac, zavoj, pepeljuga, maćeha, nje­
zine kćeri, male cipelice 1 sve ostalo 
vrtjelo joj se po glavi, 1 tako nije mo­
gla zaspotL Napokon se njezin Anđeo- 
čuvar razljutio, i sklopio joj oči silom.

drfUhoat. a uzdržljivost! ima uvijek I 
posvuda dosta.« I nestašni pisac VHiin 
Busch (Brrs) je gavorio: »Uzdržijhw»t 
je dragovoljna u stvarima, kojih nema. 
Zato Uvi umjereno i pametno- Tko ni­
šta ne treba, taj ima svega dosta.«

I daiata je tako. I prilike u dana­
šnjem svijeta priučavaja čovječanstvo 
malo po malo na novi način života do-' 
stojan istinito ljudskoga osjećanja. Za- I 
to treba da s velikom čednošću molimo 
om». Sto nas je iriš božanski Sp^sHelj i 
učio: »Kruh naš svagdaiin0 daj naru; 
danas«. Samo tako možemo uživati s 
pravim užitkom dragocjene darove' 
zemlje.

Potpuno je doista zadovoljan i sre­
tan onaj, koji ništa drug® ne će, nego 
«amo ono, Mo mu je neophodno po­
trebno, da «e nasiti i potoije svoje ti­
jelo jednostavnim odijelnm i zakloni 
glavu u najskromnijem stanu.

To je pravi duh kršćanskoga žrvota. 
U tom nam prednjače veliki sveci l 
Božji pu^tm^''’.

Malo, i ne ćete Me

* Dobri Spasitelju, TI si znao, Intitora 
će žalost ispuniti srca Traith vjernih 
kada bude došao čas Tvojega odlaaka 
»ovoga svijeta. Znao ®, koliko ćemo 
čeznuli ja Tobom na ovoj zemlji, gdje 
im ade toliko stradanja, toliko boli i 
borbi. U Tvojoj je blizini dobro i 
ugodno U Tvojoj Je blizini naša zaštita, 
i mi smo sigurni uz Tebe, kao što su 
sigurna djeca pod. očinskim okriljem. 
Zato si kazao »vojun učenicima i svinu 
nama, da ćeš nm opet vidjeti. 1 da će 
se radovati srce naše, a ovu radost 
nitko nam više ne će uzeti.

Da, mi vjerujemo. Spasitelju, da će 
svanuti tai dan našega susreta s To­
bom. Ml Vjerujemo, da ćemo te nać*.
kada se dovrši naš zemaljski put Vje­
rujemo, da nas Ti čekaš i da je u Tebi 
takeva radost, kakove nikada ne mo­
žemo osjetiti u ovome prolaznome ži­
votu. U Tebi je mir, koji nigdje dru­
gdje ne možemo naći. U Tebi Je pravda, 
istina i ljubav, najveće vrijednosti, aa 
kojima lutamo danima 1 godinama, od 
rođenja do smrti, a ove su vrijednosti 
darovi Tvojega svijeta, naš Spasitelju. 
Nitko nam ne će Tebe uzeti, kada do­
đemo k Tebi, umorni 1 žedni Tvojega 
milosrđa. I sve naše teške boli, sve naše 
storke suze, sav čemer naše samhće, sve 
ćeš TI smiriti, Isuse, sve ćeš Ti pretvo­
riti u sreću, neprolaznu, veliku sreću 
u vječnosti.

— Malo, i ne ćete me vidjeti!
Proročanstvo bola za nas, ali na ovo 

se proročanstvo nađoveruje divno obe­
ćanje. Obećanje sastanka.

SVETI OTAC nije ove godine na 
Uskrs održao svečanu pontifikalnu 
Misu u bazilici sv, Petra, ali je s vapj- 
ske lože iste bazilike podijelio blap>- 
slov .Urbi et Ortri«, Trg sv. Petra bio 
je prepun vjernika, koji «u s odu­
ševljenim manilestiKijama pozdravili 
sv. Oca.

Od te večeri prošlo Jc više godina.' 
Jednog zimskog dana vraćala se An- 
kfea kao učenica petog razreda gimna­
zije kući. Prevodili su danas iz fran­
cuskog jezika odlomak iz Pepeljuge. 
Dok je snijeg škripio pod njezinim 
cipelama, razmišljala je Ankica i opet 
o Pepeljugi. Tražila je njezin dublji 
smisao. Bajka je doduše imala sretan 
svršetak, ali samo za Pepeljugu. Zašto 
maćehine kćerke nisu postale sretne? 
Trpjele, žrtvovale su za svoju sreću, a 
sve uzalud. Zašto? I taj nesretni »za­
što« tražio je u Ankičinoj glavi svoj 
•zato«.

U ovim je mislima stigla do velike 
zgrade, i ušavši kroz željezna vrata 
našla se za čas na prvom spratu, gdje 
je burno pritisnula zvonce. Ćula je 
nagle korake u predsoblju, 1 već su se 
vrata otvorila. Iz kuće dopirali mi ne­
stašni uzviei najmlađe Ankičine sestre 
Ivanke, koja »e radovala posjeti tetke 
i strica. U veselom društvu zaboravila 
je Ankica opet na postavljeni »zašto«.

Poslije večere zamijenila je Anka 
mamu i povela Ivanku na spavanje. 
Sjela je pored bijaše posteljice, stavi­
la dijeto na krilo i počela du mu skida 
cipelice. Mala je zagrlila stariju sestru 
moljakajući: »Pepeljugu, Pepeljugu!« 
Anka se zagledala u cipelicu u svojoj 
ruci Nenadano Joj Je nešto sinulo. Tu 
je ključ njezine zagonetke. Malu cipe­
licu možeš navući samo na malu no­
žicu. To Je sve.

Iza večernje molitve počela je Anka 
pričati. Pepeljuga joj u tom času nije 
više bila bajka, nego stvarnost. Male­
na cipelica, malena nožica, maleno di­
jete. »Ako ne budete kao djeca, ne 
ćete ući u kraljevstvo nebesko...«

Ankica je pričala ljepše nego Ikada. 
Opisivala te život svoje najbolje pri­
jateljice, koja je tako rano ostala bez 
mame. Zorno je prikazala sva poniže­
nja. što *h Je Pepeljuga morala pretr­
pjeti od maćehe. Govorila je naravno 
l o raskoši na dvoru kraljevića, gdje 
je Pepeljuga bila prva, ali samo neko­
liko časova. Strpljivo je slijedila kra­
ljevića, kako »a zaboravljenom cipeli-(Nastavak na 3. strani)
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»GORE SRCA«

III. Nedjelja po Uskrsu 
15. IV. 1951.

U današnjem »vetom Evanđelju (Lv. 
16. 18-Z2) navijeita Dri« Apostolima. On 
će naskoro otići od njih k nebe«kom 
Ocu, no neka se zato ne žaloste, jer će 
Ga jeđamput sretni opet ugledat! i ra­
dosti tada ne će biti kraja.
 1. Isus postupa kao dobri otac, koji 
se sj5r<Rta.đa ođg_ođ kuće u daleki svi­
jet, pa tješi svoju djecu, da taj put 
poduzima radi njih, da ne ć« dugo izo­
stati, i da će im tamo sabrati blaga. 
Isus odlazi, da odanle pošalje Aposto­
lima Duha Svetoga i da im tamo pri­
pravi stanove. Kratak je ovaj život. 
SMdan je dimu, koji vidimo kratko vri- 
jetne, a onda se raziđe. A Ua njega 
opet dolazimo Kristu, da se s Njim 
veselimo. IH možda da pred Njim stre­
pimo?

2. Svijet će se veseliti, kad Mene ne 
bude, t j. kad budem mrtav počivao u 
grobu. No kratkotrajna je radost svi­
jeta, jer je život kratak. Ona je 1 lažna, 
prijevama i štetna, te potiče tijelo na 
borbu protiv duha, a duh protiv tijela. 
I kad duh bude od tijela svladan, te mu 
mora da služi, čovjek postaje sličan ži­
votinji. Svjetska naime radost tako za­
sljepljuje duh čovječji, da on zaborav­
lja na nebeske i Božje stvari, jer tje­
lesni čovjek ne razumije i ne shvaća, 
što je od Boga. Hoćeš li dakle, da ovdje 
na zemlji imađeš same blagdane, na 
drugom svijetu ćeš imati mnogo radnih 
dana. Hoćeš li da ovaj život provodiš u 
smijehu, znaj, da ćeš drugi provoditi u 
plaču. Sjeti se, da predvečerja, u koja 
se posti, predhode pred blagdanima, a 
ne idu iza njih. Tako treba da i naš 
život bude predvečerje za nebo, i da u 
tom predvečerju provodimo život poko­
re, posta i molitve.

3. Dok se djeca ovoga svijeta vesele, 
djeca Božja se žaloste. Vječnom blažen­
stvu u nebu treba da pređhodi post i 
trud, vječnoj radosti privremena ža­
lost. Bog dopušta da sc sluge Njegove 
ovdje na zemlji žaloste, da se tim bolje 
očituje svijetu kao dobar primjer nji­
hova strpljivost i druge kreposti, i đa 
više teže i žude za vječnom domovi­
nom. Židovi su tek u sužanjslvu babi­
lonskom znali cijeniti svoju domovinu 
1 plakali su, kad su je se sjetili. Koga 
Bog miluje, onoga i kara. No utjeha je 
pravednika, da će se njegova Žalost je- 
damput pretvoriti u radost. O kako bi­
smo lako ovdje na zemlji podnijeli sve, 
što nas tišti, kad bismo uvijek mislili, 
đa iza časovite nevolje dolazi vječna 
radost, koju više ništa ne može pomutiti.

NOVA KNJIGA O ISUSU KRISTU
Svaki kršćanin dobro znade, da je 

napisano vrlo mnogo knjiga o životu 
Isusovu. Ima ih svakojakih, vjerodo­
stojnih i nevjerodostojnih. Ima ih i 
takvih, koje su napisane * ciljem, da 
se iskrivi Isusova osoba, da se prikaže 
Njegovo djelovanje, kao djelovanje 
običnoga proroka, buntovnika 1 tome 
slično. Ima i takvih, koje naglašavaju 
ljepotu palestinskog krajolika i idea­
liziraju Isusa, kao čovjeka, kao što je 
Renanova knjiga: Život Isusov. Renan 
je bio, kao bivši katolički svećenik, 
toliko pošten, da nije dirao u Božan­
stvo Isusovo, ali Ga nije ni naglasio 
izričito. Kako je svoju knjigu napisao 
sjajnim stilom, ona se brzo raširila, ali 
čitaoci nisu nikad mogli dobiti onu 
sliku, koju mogu dobiti iz djela nje­
gova zemljaka Danijela Ropsa, pisca 
velikih sposobnosti, ali i pisca, koji 
svoje pisanje temelji na činjenicama 
modeme nauke, a osobito nauke o sta­
rinama (arheologije), o novcima (numi­
zmatike), te lingvistike (nauke o jezi­
cima). Rops je napisao nekoliko knjiga 
© Bibliji, t. j. knjiga, koje su usko po­
vezane sa Starim i Novim Zavjetom.

PEPELJUGA (Nastavak sa 2. strane) 
com ide od kuće do kuće, tražeći Pe­
peljugu.

Ivanka nije ni primijetila, da je pri­
ča danas malo drugačija nego inače. 
Njoj to nije biio važno. Pridružila se 
veselju na dvoru Kraljevića — i za­
spala. Posljednjih riječi nije više ni 
čula. Ankica ih je govorila kao za se­
be »... i jer su bili ponizni, živjeli su 
sietno u vječnoj slavi i blaženstvu 
Kristovu«.

BL. MARIJA OD UTJELOVLJENJA
Poznata je f poćt finenom kfMhmie 

Acarie. Hođen« k veljače 1566. u Pw- 
rizu Krštima na ime Barbara. Htjela 
je biti redovnicom, ali se morala udati 
za plemića Petra Acarie. Rekla je: .Ni­
sam dostojna da budem Isusova aoruč- 
nica, pa ću Mu biti niskom sluškinjom«. 
Imala je tri sina i. tri kćerke. Odgojila 
|h je u kršćanskom duhu. Govorila im 
je: .Kako sam sretna, kad vidim, đa 
Vi ljubite Boga, 1 da Bog ljubi vas 
Neiskazana je sreća biti majkom djece, 
koju Bog ljubi.. -u ■ l

Blaženica je morala podnijeti mnoge 
kušnje. U građanskom ratu muž joj je 
izgubio svu imovinu i bio prognan. 
I ona je bita optužena kao urotnica 
protiv kralja. Jednom je pala i slomila 
nogu. Sve je podnijela s velikom du­
ševnom jakošću.

Gospodin joj se više puta ukazao i 
rekao joj, da će ona osnovati u Fran­
cuskoj karmelićanski red. koji je sveta 
Terezija obnovila u Španjolskoj. Uka­
zala joj se dva puta i sv. Terezija 
Blaženica je doista sagradila prvi kar­
melićanski samostan u Francuskoj. 
Bila je poznata kao velika dobročini- 
teljica svima, koji su je zamolili za 
pomoć. ' s * I

Muž joj je umro 17. XI. 1613. Sve su 
tri njezine kćeri već bile karmelićanke, 
1 sva tri sina redovnici. I ona je pošla 
u karmelićanski samostan, bacila se 
pred noge poglavarici i zamolila, da 
bude primljena u red.

U redu je tražila najniže poslove. 
Mnogo je trpjela od teške bolesti na 
nogama, pa je 1 zavjete položila na

Sv. Otac korizmenim rimskim propovjednicima
Dne 6. veljače o. g. primio je sv. 

Otac u audijenciju rimske župnike i 
korizmene propovjednike. U svome go­
voru sv. Otac je najprije komemorirao 
uspomenu kardnala Mons. Francesca 
Marchetti-Selvc ’giani, koji je 20 godi­
na vršio dužnost papinog vikara u rim­
skoj biskupiji.

Sv. Otac je zatim govorio o protekloj 
Svetoj Godini, kota je za R m završena 
24. prosinca pr. g.. pak je rekao: »U- 
istinu, drago nam je to pred vama po­
noviti. uspjeh Svete Godine premašio 
je sva očekivanja, sve nade i sva pred­
viđanja ... U toku viševjekovne povi­
jesti velike patr arhalne rimske Bazili-

Prije Ropsa, ima tome dvadesetak go­
dina, napisao je knjigu o Isusu i po­
znati romanopisac Francois Mauriac, 
ali je Mauriac više naglasio psiholo­
šku ličnost Isusovu. I njemu je, kao i 
Ropsu temelj kritičko izdanje Sv. Pi­
sma. Ovaj je posljednji lijepo izrazio 
težinu odgovornosti, koju preuzima 
onaj, koji želi pisati život Isusov, kzđ 
je kazao, da bi takav životopis trebalo 
pisati klečeći. Slično smatra i Ricciotti, 
pisac života Isusova na talijanskom 
jeziku.

Rops je napisao nekoliko romana, 
izdao više knjiga, studija o modernim 
frgneuskim piscima, Peguy-u, Raim- 
baud-u 1 Psichari-u. Napisao je neko­
liko knjiga za djecu, koje su uglavnom 
namijenjene ćudorednom odgoju djece, 
a opisuju prizore iz Evanđelja. Glavno 
je Ropsovo nastojanje bilo, da svojim 
suvremenicima pruži dobru knjigu o 
Isusu, tome temelju našega vjerovanja. 
To je zamašna knjiga od 646 stranica, 
U kojoj su u dvanaest poglavlja, osim 
Uvoda, obrađene ove teme: Uvod, 1. 
Glas, koji se gubi u pustinji, 2. Majka 
Djevica i Dijete-Bog. 3. Državica u car­
stvu, 4. Sljač je izašao, da sije, 5. Sje­
tva Crkve, 6. Sin Čovječji, Sin Božji, 
7. Sjeme na kamenju, 8. Znak protu­
slovlja. 9. Zadnji dani, 10. Isusova ras­
prava pred sudom, 11. Ako sjeme ne 
ugine... 12. Pobjeda smrti. U knjizi su 
još razni dodaci, karte, bibliografija 1 
neka sitnija tumačenja manje poznatih 
ili već poznatih pitanja.

Obilno je Rops koristio novu knji­
ževnost, pohodio je sveta mjesta, čitao 
razne putopise, listao godinama po 
knjigama, te je ova knjiga plod dugoga 
i napornoga rada. Rops piše lijepo, n 
kad govori o manje poznatim stvarima,

on ih vješto tumači. On nastoji, da nje­
gova knjiga bude svakome pristupačna, 
kao što je istina svakome pristupačna. 
Ima l sitnica, koje je pisac razjasnio 
vrlo uvjerljivo, a neke je dijelove iz 
Evanđelja, osobito zadnje dane Isusove, 
tako jasno 1 potresno prikazao, đa se 
mogu pročitati po nekoliko puta. Rops 
je pokazao, kako treba bez žurbe, s po­
znavanjem gradiva pisati o Bibliji, ali 
uz to pisati književnim jezikom, koji 
čitaoca privlači i tješi.

Knjiga je već Izašla u dva izdanja u 
stotinama tisuća primjeraka u Parizu.

•bolesničkom krevetu i*. IV. 1613 ). Tada 
je primala ime wlra Marija od LU*»- 
lovljeuja.

Kad je bila izabrana za poglavaricu, 
to je odlučno otklonila držeći se nedo­
stojnom. Sa suzama se optuživala zbog 
svojih grijeha 1 govorila: »Ja sam sva 
naduvena od oholosti«. Za poglavaricu 
Majku je bila zatim izabrana njezin a 
najstarija kći, pa su Joj sve redovnice 
po običaju morale obećati ponlušnost 
Bilo je dirljivo, kad je i Blaženica kle- 
kla pred svoju kćerku 1 rekla: »Moja 
Majko, ja vam obećajem poslušnost«.

Zbog liječenja bila je poslana u mje­
sto Pontoise. Tu je uz dcavolu pogla­
vara popravila samostan 1 crkvu. Nje­
zina se bolest neprestano pogoršavala, 
ali je ona uvijek pokazivala uzoran 
primjer strpljivosti i pređanja u volju 
Božju. Štoviše, ona Je živo željela što 
više trpjeti za Boga. Umrla je za vri­
jeme podjeljivanja svete Pomasti dana 
18. travnja 1618.

Na njezinu su se grobu dogodila mno­
ga čudesa. Sv. Franjo Saleški i sv. Iva­
na Chantal hodočastili su na njezin 
grob. Proglasio ju je blaženom Papa 
Pijo VI. godine 1791.

Obitelj sv. Terezije od Djeteta Isusa 
vrio je štovala ovu Blašenicu. Majka 
sv. Terezije je uvijek molila i željela, 
đa sve njezine kćeri uđu u samostan, a 
onda da se i ona, poput Blaženioe, nji­
ma pridruži. To je ona smatrala za 
najveću sreću na ovoj zemlji. Njezine 
su sve kćeri doista ušle u samostan, ali 
je ona prije njih bila primljena u vječ­
ni Karme! na nebu.

ke su vidjele, kako njihovim lađama 
prolaze tolike veličanstvene povorke; 
ipak možda nikada to povorke nisu bile 
tako mnogobrojne kao one prošle go­
dine. Poput bujice, koja neprestano ra-, 
ste, množio se je broj hodočasnika, ka­
ko su prolazili mjeseci i kako se pri­
bližavao konac Svete Godine. Iz njiho­
vih duša, kao »glas mnogih voda« uz­
dizala se je Bogu molitva naroda, koji 
su prosili milosrđe, milost i mir «

Zatim fe sv. Otac govor o o Katoli­
čkoj Akciji i o novim oblicima lajičkog 
apostolata, koje sv. Otac hvali i pre- 
poruča. neka se pusti, da se slobodno 
razvijaju.

Na kraju Je sv. Otac govorio o sveće­
ničkim zvanjima. Spomenuo je dužnost, 
koju svakom svećen ku nameće can. 
1353. Kodeksa crkvenoga prava u po­
gledu brige za mladež, koja pokazuje 
znakove svetoga zvanja. Rat sa svojim 
teškim posljedicama pogoršao je stanje 
u pogledu broja Svećenika u mnogim 
zemljama. Statistički podaci nam o to­
me jasno govore. I ako Je dušobrižničk! 
kler vrlo često opterećen svojim službe­
nim poslom, ipak će v'še puta biti do­
bro ograničiti neke manfc potrebne 
djelatnosti i intenzivnije se posvetiti 
radu oko uzgoja mladeži. Obraćajući 
se korizmenim propovjednicima sv. 
Otac je rekao: »I vama preporučamo, 
da, kolikogod vam je to moguće, po­
mognete u pronalaženju svetoga zvanja 
u srcima dječaka i u pobuđivanju osje­
ćaja odgovornosti u dušama onih ro­
ditelja, od koj h božanski Spasitelj 
traži, da ovoga Ili onoga od svojih si­
nova posvete službi oltara. Nije mo­
guće, da vaša riječ, vaš primjer i vaše 
molitve ne postignu blagoslovljeni uči­
nak.«

Po završetku govora sv. Otac je po- 
dijel.o svoj apostolski blagoslov prisut­
nima, kao i svima onima, koji su po­
vjereni njihovoj pastirskoj brizi.

„Nebesa pripovijedaju 
slavu Božju ...“

Ako prodamo divljom Šumar. vidjet 
ćemo, <h ni u njoj Izrasla »tabla bus 
ikakvoga reda Međutim, ako pređom« 
parkom iH voćnjakom vidjet časne, do 
•n tamo »tabla izrasla u nekom xlre- 
đenom redu Na temelju moga zaklju­
čujemo, da su šumska »tabla nicala * 
rasla bez čovječjeg utjecaja, a da m 
»tabla u parku IH »očnjaku satena k 
uređivana čovječjom rukom. Gdje po- 
stoji neki red. ml ođmeh zaključujemo, 
da je taj red nastao djelovanjem ra­
zumnog bića. I'

Pođimo sada na kolodvor. Vidjet 
ćemo, kako odovud I odonud jure vla­
kovi. I ako se oni kreću vrlo velikom 
brzinom, prolaze jedan mimo drugoga 
bez sudara. Da bi ae Izbjegli nesretni 
slučajevi, mi vidimo postavljene razne 
signale, skretnice 1 ostale sigurnosne 
naprave Ako bi nam tko rekao, da je 
cijeli ta] aparat nastao Igrom slučaja, 
igrom nerazumnih I nesvijesnih prirod­
nih zakona, mi u to ne bismo mogli 
vjerovati. Ne bdsme mogli vjerovati 
zato, jer nas sama narav uči, sam zdrav 
razum nam kaže, da Je sve to mogao 
zamisliti samo čovječji um, da su sve 
to ostvarile čovječje ruke. Zato po­
novno kažemo, tamo gdje pos.oji red, 
mora postojati I djelovanje razumnog 
bića.

Uzmimo sada u ruke naš džepni sat 
i promatrajmo njegov mehanizam (sa­
stav). Gledajmo one kotače 1 kotačiće, 
koji su tako među sobom namješteni, 
da jedam drugoga tjeraju naprijed, a 
svi zajedno pokreću kazaljke, koje nam 
pokazuju, koliko je sati. I kada b! nam 
netko tvrdio, đa taj sat nije djelo ljud­
skog uma i ljudskih ruku, nego da je 
nastao igrom ili djelovanjem samih pri­
rodnih zakona bismo li mi u to mogli 
vjerovati? Samo po sebi nam je jesno, 
a da nas nitko o tome ne pouči, da je 
sat moglo izmisliti i izraditi samo ra­
zumno biče. Biče, koje je znalo uočiti 
odnos između uzroka I posljedice, biče, 
koje Je moglo upoznati prirodne za­
kone o kretanju i koje je te zakone 
moglo staviti sebi u službu. Na zemlji 
Je takvo biće samo čovjek.

Promatrajmo sada zvjezdano nebo 
posuto bezbrojnim svijezdama. Još ih 
nitko nije prebrojio, a valjda Ih nikada 
ne će moći ni prebrojiti. Ali I ono. šio 
nam je poznato, prelazi sve, lio bi naša 
mašta mogla zamisliti, skoro bismo 
rekli, da nam je nedokučivo. Samo u ' 
t. zv. Kumovskoj Slami otkriveno je 30 
milijardi sunaca. A gdje su ostala ne­
beska sunca? A gdje su njihovi bez­
brojni planeti I sateliti? Sve je to raz­
mješteno u beskrajnom svemirskom 
prostoru tako, da jedno nebesko tijelo 
ne smeta drugome, da jedno podržava 
drugo. Nije zvjezdano nebo divlja pra­
šuma, u kojoj se međusobno isprepilću 
grane stabala i jedno drugoga guši. 
Zvjezdano nebo je uređeni park, ure­
đeni voćnjak, u kojem svako tijelo ima 
svoje mjesto, da može živjeti I đa se 
moie razvijat'. Ako je za red u parku 
ili voćnjaku potrebno djelovanje ljud­
skog uma, kako tek premudro savršen 
mora biti onaj Um, koji Je postavio i 
koji podržava tako uzoran red u 
ogromnom i beskrajnom parku sve­
mira?

Sva ova bezbrojna nebeska tiiela se 
kreću. Kreču se nama neshvatljivom 
brzinom. Zemlja n. pr. juri branom ođ 
29 km u »ekundi, »Mira« u zvijeMu 
»Kit« prevaljuje 23 km u sekundi, 
»Gamma> u »Lavu« 25 km, »Đeltau^g 
»Labudu« 37 km. »Zeta« u »Herkulue 
70 km u sekundi. Jureći ovako straho­
vitim brzinama nebeska se tijela .he 
sudaraju, iako na nebu nema ni z^izL 
nosnih signala, ni skretnica, ni promet­
nika ni vlakovođa. Kada bi samo za 
č«s Jedno sunce skrenulo sa svoga putX 
kada bi samo za trenutak zastato u 
svome kretanju, u svemiru bi nastao 
kaos 1 opća katastrofa. Ako uredan 
promet na jednom običnom kolodvoru 
ne možemo zamisliti bez djelovanja 
razumnog bića, možemo 11 pretposta­
viti, da je savršeni red kretanja u sve­
miru nastao i da se odvija samo dje­
lovanjem nerazumnih prirodnih zatez­
na? Zar nam naš zdravi razum neodo­
ljivo ne nameće zaključak, da ie' i 
svem r 1 zakoni njegova kretanja uje^o 
neizmjerno mudrog i svemogućeg 
Tvorca? Poklonimo Mu se dakle pjeva­
jući sa psalmistom »Nebesa prii>uv?jeđm« 
ju stavu Božju!«
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Božje Biće
Velika misao Je golema moć u čo- 

vjeku. Što je misao dublja i oaobitija, 
to Čovjeka jače obuzima. Najveća mi­
sao je misao o Bogu.

Bog je samoga sebe nazvao na brdu 
Horebu: »Ja sam onaj, koji jesam«. To 
znači: Ja sam onaj, koji je ovdje i 
svagdje i uvijek. On je beskrajan i 
vječan, jedini po sebi i po Njemu je 
sve drugo.

Samo je jedan Bog, a tri su božanske 
osobe. Otajstvo Presvetog Trojstva 
najveće je otajstvo kršćanske vjere.

Kao što Sunce rađa svijetlo, a od 
Sunca i svijetla proizlazi toplina; ili u 
duhovnom životu: duša rađa riječ, a 
od duše ! riječi proizlazi radost — tako 
po tim dvama primjerima, po tim sli­
kama možemo donekle si predočiti 
otajstvo Presvetog Trojstva.

Otac (Sunce, Duh Očev) spoznajom 
samoga sebe rađa Sina (Svijetlo, Riječ); 
iz zamjenične ljubavi Oca i Sina 
(Sunca i Svijetla, Duha Očeva i Riječi) 
ishodi Duh Sveti (Toplina, Radost).

U ovom trojstvu osoba opstoji jed­
nako savršenstvo, jednaka neizmjernost, 
vječnost, svemogućnost, mudrost, do­
brota, pravednost, ljubav, slava, veli­
čanstvo, a ove savršenosti obuji- 
mlje jedna svetost, 1 zato se ona osobito 
spominje. Otac sa Sinom i Duhom Sve­
tim jedan je Bog, jedna bit. Nama je 
kudikamo teže proniknuti u bit Božju, 
u unutarnji život Presvetog Trojstva, 
negoli mravu da shvati djela ljudska: 
znanost i umjetnost

Bog je neizmjerno savršen duh. Ima 
razum i slobodnu volju. Razum, koji 
neizmjerno nadilazi svaki ljudski ra­
zum; volju, koja ne samo da ne zna za 
kakvu zapreku, već volju, za koju je 
jedan voljni čin ujedno i izvršeno djelo.

Bog sve proniče, ispunja i obuhvata 
svojim bićem. Gleda sve u kojem god 
vremenu, kao nešto što je Njemu na­
zočno. Pred Njim nema razmaka u pro­
storu i u vremenu, jer je sve u Njemu.

Bog je: Istina beskrajna, vječna i sve­
moćna; Dobrota, koja je divno stvorila 
svijet vidljivi i nevidljivi; Pravda, 
koja je dala zakone svemiru i živim 
bićima, posebno moralni zakon neumr­
lim dušama, stvorenim na sliku i pri­
liku Božju, Ljubav, koja sve obuhvaća, 
sve uzdržava, sve oplođuje i privodi 
svrsi: slavi Božjoj, a u tome nas sje- 
dicjuje »a svojim Bićem, koje će nas 
obradovati onom radošću, u kojoj je 
samo sretno, ako to zaslužimo našom 
ljubavi prema Njemu.

Promatramo li svijet u beskrajnoj 
veličini ili u najsitnijim njegovim di­
jelovima — nigdje ne možemo doći do 
granice. Ne prepoznajemo li Božju ve­
ličinu, koja nadilazi svako shvaćanje, 
u svakom Njegovu djelu? Ili se ja di­
vim beskrajnom svemiru: galaktikama 
(Mliječnom putu) i nadgalaktikama, ili 
Sunčevu sustavu, ili izgradnji našeg 
planeta, ili iz blizine samo jednoj biljci, 
samo jednom kukčiću, samo jednoj ži­
voj stanici u mikroskopu, ili samo jed­
nom atomu, ili kruni stvaranja na 
Zemlji: čovjeku — uvijek stojim pred 
čudesima i tajnama. Pun ih je sve­
mir. Svako od Boga stvoreno djelo kri­
je u sebi čudo, koje ljudski razum ne 
može dokučiti, a kamoli ljudska ruka 
načiniti.

Riječ o Bogu u sebi sadržava sve ve­
ličine, sve ljepote, sve savršenosti cije­
loga svijeta i čovječanstva i još daleko, 
daleko više i neizmjerno puta više, 
nego što naša misao može shvatiti i naš 
govor izreći.

Bog je najviše biće, središte svega 
života, Riječ utjehe i snage, odvažnosti 
i pomoći, sunce svih duhova, more svi­
jetla, sreće, mira.

Ako još ima mjesta
Neki je cvijećar primio narudžbu, da 

napravi lijepi vijenac za sprovod. Na 
vrpci je imao napisati: »Počivaj u mi­
ru! Doviđenja!«

Nakon dva sata cvijećar je imao te­
lefonski razgovor: »Molim vas, dodaj­
te natpisu na vrpci »u Nebu«, — ako 
još ima mjesta.

Sutradan su učesnici sprovoda za­
čuđeno čitah natpis na vijencu: »Poči­
vaj u miru! Doviđenja u Nebu, ako 
još ima mjesta!«

Iz katoličkog svijeta
BEATIFIKACIJA PAPE PIJA IX 

održat će se 3. lipnja. Svečanosti će pri­
sustvovati među ostalima I dva papina 
rođaka iz Braed'je, kao 1 jedna časna 
sestra, koja je na ragovor Pija X. ču­
desno ozdravila od raka.

U KINI ima danas joi otprilike 4.000 
katoličkih i oko 1.000 protestantskih 
misionara.

U SIDNEY-U U AUSTRALIJI odo­
brila je državna vlast osnivanje kato­
ličkog sveučilišta. Za to sveučilište za­
tražena je samo dozvola osnivanja i 
otvaranja, a ne i potpora. Ovo će pri­
vatno katoličko sveučilište »mati pravo 
javnosti Na njemu će moći studirati 
mladi ljudi bez obzira na njihovu na- 
rodnu i vjersku pripadnost, a podjelji- 
vat će im se akademski stepenl kao i na 
svjetovnom sveučilištu. Oci od Duha 
Svetoga već au nabavci zemljište za 
gradnju.

V. MEĐUNARODNI KONGRES KA­
TOLIČKIH LIJEČNIKA održat će se 
od 8.—9. srpnja u Parizu. Već se po do­
sadašnjim prijavama liječnika za taj 
kongres vidi vel»ki interrcs, koji vlada 
za taj važni sastanak.

GRAMATIKU ESKIMSKOG JEZIKA 
sprema jedan isusovac, koji kao misio­
nar već dugo boravi u Alaskl Isti je 
isusovac sam izumio jedan pisaći stroj 
sa znakovima za eskimsku abecedu.

DRŽAVNI BIBLIJSKI INSTITUT 
osnovan je u Pragu, na kojem su po­
stavljeni profesori od vlade, da bi is­
pitali tekst Sv. Pisma i pronašli teksto­
ve, koji bi imali opravdati odnos između 
crhvonih i državn-h vlasti u duhu sa­
dašnjega vremena.

MÜNSTERSKI NADBISKUP je 
otvorio novo sjemenište za svoju bisku­
piju. U prvom semestru bilo je u sje­
meništu 70 pitomaca.

IZ BELGIJE polazi ovoga proljeća 
veliko hodočašće kaćoljčkih radnika u 
Rim, da sudjeluje u proslavi jubileja 
glasovite socijalne enciklike Lava XIII 
»Rerum novarum«.

Mons. RICHARD J. CUSHING, nad­
biskup fijevemoameričkog grada Bosto­
na, poveo je akciju, da katolici organi­
ziraju veliko karitativno sabiranje če­
tvrte nedjelje Korizme. Ova bi sabirna 
akcija imala donijeli iznos od 5,000.000 
dolara. Sakupljeni novac bi se imao 
upotrebi ti za davanje pomoći onima, 
koji su nastradali u najnovijim ratovi­
ma. Velika već'na od ukupno 2,500.000 
studenata i đaka katoličkih škola već 
se je stavila na raspolaganje Nacional­
nom karitativnom katoličkom odboru 
za pomoć kod ove sabirne akcije.

Mons SWANSTROM, direktor ureda 
nacionalnog katoličkog karitativnog od­
bora, ovom prilikom je izjavio: »Za vri­
jeme zadnjih šest godina podijelili smo 
među potrebne narode preko 174,000.000 
dolara, koje smo sakupili isključivo 
među američkim katolicima u sabirnoj 
akciji četvrte nedjelje Korizme. Ovaj 
iznos smo podijelili u ishrani, odjeći i 
gotovu. Odkad je počeo rat u Koreji, 
podijelili smo među tamošnje stradaju- 
će stanovništvo 250.000 kg odjeće, a 
drugih 500.000 kg se nalazi na putu za 
Koreju. Od 1943. podijelili smo među 
potrebne u 64 države oko 150 000 tona 
hrane, odjeće i lijekova. U sve ovo ni­
je ubrojeno ono, što smo učinili i po­
trošili za konačno nastanjivanje tisuća 
izbjeglica. Tokom prošle Svete Godine 
vrijednost pomoći, koju »mo uputiH u 
49 zemalja, dostigla je iznos od 19 
milijuna dolara.

U JUGO-ZAPADNOJ TANGANJIKI 
postoji afričko pleme, koje je prvi put 
dobilo za svoga poglavara jednog 
kršćanina. Kada Je prošloga ljeta umro 
dosadašnji poglavica ovoga plemena 
Nkosi Korofindo, koji se je krstio na 
času smrti, izabran je za poglavicu 
Ksaver Usangira Zulla Gama, koji je 
još kao dijete kršten. Novi poglavica 
je pohađao srednje škole i vrlo dobro 
govori engleski. Njegov zamjenik Lo- 
vro Fuski Gama ima sina Iv’na, stu­
denta teologije u sjemeništu Paramihu.

KATOLICI MANCHESTERA u En­
gleskoj potrošit će ove godine 63.000 
funti za katoličke škole. Polovina ove 
svote će biti utrošena za gradnju uči­
teljske škole u Wythen*hawe.

U BISKUPIJI GUNTUR u Indiji ne­
davno je bilo kršteno u grupi 243 obra­
ćenika.

HOLANDSKO DRUŠTVO ZA PO­
MAGANJE MISIJA udvostručilo je u 
1959. broj svojih članova. Dok je u 
1949. broj Članova ovoga društva izno­
sio 210 300 u 1950. članstvo je naraslo 
na 475.500

MEKSIČKA LINGVISTIČKA AKA­
DEMIJA predložila je predsjedniku re­
publike, da se ova godina proglasi 
»Godina č. s. Juane Ine« od Križa«, 
meksikanske pjesnikinje, i to povodom 
300. godišnjice njena rođenja. U San 
Miguelu Neplantia, rodnom mjestu ove 
časne sestre, već je izabran odbor, koji 
priprema program proslave ovog jubi­
leja.

NOVINE SU JAVILE, da je nedavno 
umro finski maršal Manerheim. Dvije 
kćerke ovoga Jinskog maršala su pre­
šle na katolicizam. Starija, Anastazija, 
je bila nekoliko godina u ka r meli dan­
skom samostanu, odakle je uz dozvolu 
sv. Stolice morala izaći radi zdrav­
stvenih razloga. Sada živi u Engleskoj. 
Mlađa kćerka, isto katolikinja, živi u 
Švedskoj.

KATOLICI U KAMERUNU su na 
svečan način proslavili 50. godišnjicu 
dolaska prvih misionara u ovu zem­
lju. U Yaundi je 3. veljače blagoslov­
ljen temeljni kamen buduće kate­
drale a zatim je na otvorenom odslu- 
žena svečana sv. Mi ta, kojoj je su­
djelovalo preko 12.000 vjernika. U 
nedjelju 4. veljače bio je održan sve­
čan pontifikal u mjestu Mvolye, gdje 
su pred 50 godina misionari imali svo­
ju prvu postaju. Više od 20.000 vjer­
nika je prisustvovalo ovoj sv. Misi, na 
kojoj je biskup cd Duale održao pro­
povijed u domaćem jeziku. Dne 5. ve­
ljače bila je pak na svečan način 
blagoslovljena i predata javnom kultu 
nova crkva u mjestu Mbalmayo, 50 km 
južno od Yaunde.

KATOLICI U LANCASTERSKOJ BI­
SKUPIJI u Engleskoj broje 113.548 
duša, Što znači za 2.000 više nego god 
1949. Tokom 1950 osnovano je bilo u 
ovoj biskupiji pet novih župa, a u 
atomskom centru Sillafield, koji se 
nalazi na području ove bilkupije I u 
kojem je zaposleno mnogo katoličkih 
radnika, otvorena je kapela. Biskupija 
Lancaster brojj 73 svjetovna svećeni­
ka i 160 svećenika redovnika. Katoli­
čke škole pohađa ukupno 16.813 đaka.

PORTUGALSKA »KARITAS« je 
primila preko 5.000 djece iz raznih 
ratom opustošenih krajeva i razmje­
stila ih među katoličke obitelji, koje 
su pristale, da će primiti I opskrblja- 
vati takvu djecu kroz neko vrijeme. 
Ovih se dana vratila u Austriju jedna 
grupa djece, koja su na ovaj način 
bila kroz nekoliko mjeseci gosti por­
tugalskih katoličkih obitelji.

FILIPINI BROJE 18,000.000 stanovni­
ka, od kojih .ma 16 000.000 katolika. 
Međutim ukupan broj katoličkih sveće­
nika na Filipinima iznosi 2.053, uslijed 
čega je vjerski život zamro tako, da se 
računa, da samo 15% f ii finskih kato­
lika umire proviđeno Svetootajsivima. 
U zadnje vrijeme katoličke Škole za- 
uz.mlju sve više maha; tako katoličko 
sveučilište u Manili. kojim upravljaju 
Domnikanci, broji ove godine 20 000 
slušača, pak se vjeruje, da ćc se putem 
katoličkih škola uspjeti obnoviti vjersk 
život na ovim otocima

KATOLICI SJEDINJENIH AMERIČ­
KIH DRŽAVA pripremaju ove godine 
dva velika hodočađća u Lurd j u Rim 
Hodočašća će putovati a Ncw Yorka. 
Prvo polazi na put 1. svibnja, a drugo 
29. kolovoza.

NA BLAGDAN KARMELSKE GO­
SPE 16. srpnja bit će po&lije »edam 
stoljeća povraćonj u Englesku mrtvi 
ostaci «v Strmina Slocka, prvog gene­
rala karmelićanskog reda na zapadu. Ti­
jelo ovoga Sveca ć« b*U rahranjeno u 
karmelićanskoj opatiji Aylesford u Ken- 
tu. Ono se do sada nalazilo u Bor- 
deauxu, u Francuskoj i nadbiskup Bor- 
deaux-» mons Pichaud pratit će sv. 
moči na putu do Engleske Za ovu pri­
godu su najavljena brojna hodočašća 
iz Irske i Amerike.

REDOVNICI KLARETINCI grade 
ove godine u gvinejskom gredu Banapi 
katedralu te veliko i malo sjemenište. 
Osim toga grade u ostalim gvinejaklm 
centrima Još 3 crkve Zat m namjerava­
ju gradi U jednu zanatsku školu i jednu 
školu za radnike s internatom-

Hodočašća u Svetište 
Majka Božje Bistričke
Hodočašća u Gospino Svetište na Ma­

riji Bistrici obavljat ć« ae ove godina 
ovim redom:

1. Duhovsko od 8.13. sviba ja.
2. Varaždinsko dne 30 I pnja | L 

«rpo>.
3. Zagrebačko do, j. U arpnja.
4. Margaretsko od 15—16. arpnja.
5. Aninsko od 24—M. srpnja.
6. O Božjem Licu od 1__ 8 kolovoza.
7. O Vel. Gospi od 11-15 kotovoza.
8. Poslije VeSke Gospe od 18-19. 

kolovoza.
9. Bartolovako od 25-26. kolovoza.

10. Prije Male Gospe dne 1. i 2. rujna.
11. O Maloj Gospi od 6.—9. rujna.

12. O Imenu Marijinu 15.—16. rujna.
Hodočasnici ae upozoruju. da aa so­

bom ponesu hrane 1 legitimacije. U pro­
cesijama se ne mobe polaziti, ako nisu 
prije najavljene kod nadležnih vlasti.

Odjeljenje Nadb. Duhovnog 
Stola u Zagrebu za Svetište 

Majke Božje Bistričke.

Vama nebo, a meni zemlja
Kad je sv. Bernard napustio očinsku 

kuću, da sa svojom drugom braćom 
postane redovnik, pozdravi najmlađeg 
bracu i reče mu: Zbogom! Budi dobar: 
odsada ćeš li biti gospodar cijelog ima­
nja.« — »A gdje ćete Vi?« Upita dje­
čak. — »Idemo, da stečemo nebo.« — 
Dječak se časkom zamisli pa onda na­
stavi: »Da? Vama nebo, a meni zem­
lja? To je nepravedna podjela: idem 
i Ja s vama, da i ja postanem redov­
nik.« I pođe.

A kako mi cijenimo nebo?! Sto nam 
koristi, da dobijemo cijeli svijet, ako 
nebo izgubimo?!

NAŠI POKOJNICI
JOSIP POLONIJO, zlatom snlk 1 žup­

nik u m. preminuo je 26 ožujka o g u 
Vrt>n*ku. Tamo se i rodio g 1876. Kao 
12 god&nji dječak »tupio jc u Trcčore- 
ce, gdje je »vrilio gimnazijske i bogoslov- 
ske nauke. G. 1SUO zaređen je u sve­
ćenike. službovao u ram m aamootanl- 
nva. G. 1815. prešeo jc u svjetovne sve 
ćenike i službovao u porečko-puljskoj 
biskupiji. G 1823. morao je kao jugo­
slavenski državljanin ostaviti tabjamite 
okupatore 1 pretao je u krčku biskupi­
ju. Tu je službovao kao župnik u Sta­
roj BaJki od 1925 do 1937, kad je stu­
pio u mirovinu. Dne 23. rujna 1949. 
proslavio je u Vrbniku tiho 1 skromno 
svoj zlatorntenUki jubilej. Itokojnik je 
u svom životu mnogo patio, al* je trpio 
ustrpljlvo. Počivao u miru Božjem!

ZA PRVOPRIČESNIKE
Hrvatsko luclitevno dnMtvo sv. Cl ri­

la I Metoda u Zagrebu izdalo Je -P" 
men-aike za prvopričo^k« u larasU 
15/22 cm. Cijena 3 dinara po komade. — 
Naručuje se kod ć irilometodske kaTis- 
re. Zagreb. Kaptol 29.

KLUPE ZA CRKVU
Uz povoljnu cijenu mogu se kupiti 

vrlo dobro sačuvane khipe za crkvu, 
i to:

2 kom. duljine 315 cm sa ravrietkom;
2 kom. duljine 300 cm sa zavrtetkom
Sve četiri klupe su kombinirane iz 

tvrdog i mekog drva.
Zatim 2 kom. duljine 240 cm, 2 kom. 

duljine 230 cm i I kom. s preklopom 
sjedalima duljine 193 cm.

Ovih pet kraćih klupa au od mekanog 
deveta — Sve se klupe prema potrebi 
mogu lako preradili na Istu veličinu.

Upitali: Zagreb Kaptol 8.

GRAMOFONSKE PLOČE, sa Svaka­
kvim religioznim melodijama, (oratoriji 
i sve drugo) kupujem. Obavijest! slati 
na adresu CuouUć-Carlć, Kukuljanovo 
p. Skrijevo.

KRUNICA s medaljlcama izgubljena 
Nalaznik dobiva nagradu. Predali u 
Knjižari Kaptol 29

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, 
Kaptol 14. — Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.
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